2

[image: image1.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
02.06.2020 года                                                                                                № 173-НПА
О внесении изменений в решение Думы Лесозаводского городского округа от 24.04.2014 № 126-НПА «Об утверждении Положения «О Лесозаводском звене Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Лесозаводского городского округа»
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 28.12.2019 № 1934 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», от 02.04.2020 № 418 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации Приморского края от 16.12.2005 № 282-па «Об утверждении Положения о Приморской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций"», постановлением Правительства Приморского края от 16.03.2020 № 207-пп «О внесении изменений в постановление Администрации Приморского края от 16 декабря 2005 года № 282-па «Об утверждении Положения о Приморской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Уставом Лесозаводского городского округа,
Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы Лесозаводского городского округа от 24.04.2014 № 126-НПА «Об утверждении Положения «О Лесозаводском звене Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Лесозаводского городского округа»:

1) часть 2 статьи 1 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Лесозаводское звено РСЧС объединяет органы управления, силы и средства Лесозаводского городского округа (далее - городского округа) и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».»;

2) в статье 2 Положения:

а) в части 1 слова «Лесозаводского городского округа (далее - городского округа), состоит из звеньев» заменить словами «городского округа»;

б) часть 2 признать утратившей силу;

3) в статье 3 Положения:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Координационными органами Лесозаводского звена РСЧС являются:

1) на муниципальном уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа;

2) на объектовом уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах.»;
б) в пункте 1 части 5 слова «администрации городского округа или его заместитель» заменить словами «глава городского округа, возглавляющий администрацию городского округа»;

в) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Постоянно действующими органами управления Лесозаводского звена РСЧС являются:

1) на муниципальном уровне - создаваемый при администрации городского округа орган, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

2) на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.»;
в) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Постоянно действующие органы управления Лесозаводского звена РСЧС создаются и осуществляют свою деятельность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления Лесозаводского звена РСЧС определяются соответствующими положениями о них или уставами указанных органов управления.

Для осуществления экспертной поддержки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах при постоянно действующих органах управления Лесозаводского звена РСЧС могут создаваться экспертные советы.»;

г) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Органами повседневного управления Лесозаводского звена РСЧС являются:

1) на муниципальном уровне - единая дежурно-диспетчерская службы городского округа, подведомственная администрации городского округа, дежурно-диспетчерская служба экстренной оперативной службы, а также другие организации (подразделения), обеспечивающие деятельность администрации городского округа в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;

2) на объектовом уровне - подразделения организаций, обеспечивающие их деятельность в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.»;
д) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Компетенция и полномочия органов повседневного управления Лесозаводского звена РСЧС определяются соответствующими положениями о них или уставами указанных органов управления.»;
е) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Размещение органов управления Лесозаводского звена РСЧС осуществляется в зависимости от обстановки осуществляется на стационарных или подвижных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию.»;
ё) дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Обеспечение координации деятельности органов повседневного управления Лесозаводского звена РСЧС (в том числе управления силами и средствами Лесозаводского звена РСЧС), организации информационного взаимодействия администрации городского округа и организаций при решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в установленном порядке осуществляет единая дежурно-диспетчерская служба городского округа.»;
4) в статье 4 Положения:

а) в части 3 слово «Лесозаводского» исключить;

б) в части 4 слова «отдел по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Лесозаводского городского округа» заменить словами «орган, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны администрации городского округа»;

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».»;

г) в пункте 1 части 6 слово «Лесозаводского» исключить;
д) в части 7 слово «Лесозаводского» исключить;
5) в части 1 статьи 6 Положения слова «природного и техногенного характера администрации Лесозаводского городского округа и» заменить словами «на территории городского округа и планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан (Мазняк).
Председатель Думы

Лесозаводского городского округа                                                             Л.А. Толочко
Глава Лесозаводского городского округа                                                С.В. Михайлов